615. *Cf. supra*, p. 156, note 551.

616. « *Fortitudo, que bello tuetur a barbaris patriam, uel domi defendit infirmos, uel a latronibus socios, plena iustitia est.* » Gratianus, *Decretum*, C. 23, III, 5.

617. Ulricus Argentinensis, *Liber de summo bono*, loc. cit.

618. *Ibid.*

619. *Ibid.*

620. *Dig.*, 9,1.

621. *Cf. supra*, pp. 105-120.

622. *Cf. supra*, p. 91, note 178, p. 97, note 210 et p. 99, note 216.

623. Ainsi dans son commentaire aux *Decretales* : « *Et triplex est bellum, scilicet repercussium mitigatum & curatum ac sanatum radicatum. funditus eneruatum guerre & factuum pacis. § Exemplum de primo in rixa que est actus quasi instantaneus ff. ad. l. aquil. l. ex plagis. § tabernarius. & in guerra que est actu & apparatu perseuerans & requirit latitudinem temporis de restitu. spo. c. pisanis & totum quicquid fit in tota illa dispositione & latitudine temporis dicitur fieri incontinenti ar. ff. de pac. l. iurisgentium. § quinimmo in fi. § Exemplum de bello lenituo & finituo guerre, ff. de pac. l. legitimam cum similibus. § Et sic est triplex genus belli. s. repercussium & hoc debet esse primum. modificatum & hoc debet esse secundum. & exterminatum & hoc debet esse ultimum & hoc de gente ad gentem.* » *Commentaria super decretalibus*, ad *Decretales*, 1, 3, 25, i. f. Remarquons dans ce passage la double acception de *guerra*, l'une étant synonyme de *bellum*, tandis que l'autre s'y oppose. A noter aussi l'interprétation large du *incontinenti*, analogue à celle de Guillaume de Rennes, *supra*, p. 109.

624. « *Nota quod est triplex bellum, se. defensionis publicae vel privatae, & istud est licitum, l. 3. § cum igitur, de vi & vi armata. unde pro tali bello est licitum congregare amicos & conducere stipendiarios, ut ibi no. Item recuperationis, & istud non est licitum, nisi auctoritate Principis permittatur : vel nisi careamus Principe & periculum sit in mora, de rest. spol. c. olim, per Inno. Item invasionis, & hoc non est licitum, nisi auctoritate Iudicis praecedente sententia, ut l. prohibitum, de iure fisc. & l. fi. de bono vac. lib. x.* » *In tres priores Libros Codicis Commentaria*, ad *Cod.*, 3, 31, 2, n. 77.

625. « *Secunda conditio que ad iustum bellum requiritur est causa iusta. Sunt autem plures cause iuste, pro quibus arma moueri possunt : sed ad tres in genere reducuntur : he sunt defensio, correctio, recuperatio.* » Gabriel Biel, *Collectorium*, IV, XV, IV, 1, D. Ce triptyque est repris par Guillaume Mathieu, qui renvoie expressément à Gabriel Biel, mais transforme *correctio* en *correptio* ; *De bello iusto et licito*, i. pr.

626. *Cf. infra*, p. 177, note 689.

627. « ... *ad declarationem huius tractatus & totius questionis premitto*

quod represalie possunt multum late accipi pro omni eo quod habet potestatem personam vel res alterius capiendi & sic comprehendet eum qui potestatem habet capiendi ipsum principalem debitorem vel res ipsius quod hic non intendo tractare. sed solum quando conceditur licentia capiendi personam vel res alterius pro altero. et ista sunt que in vulgari nostro vocantur represalie : de iure vero communi vocantur pignorationes. ut in aut. ut non fiant pignorationes colla, v. & extra de iniur. & da. da. c. j. & lib. vj. alibi vero & pisis aliter, alibi autem habent alla nomina de quibus non euro, quia imponuntur ad placitum prout ergo hoc nomen capitur vel exigitur. » Tractatus represaliarum, I, I, n. 2.

628. *Op. cit., i. pr.*

629. *Ibid.*

630. C'est sans doute à travers cette procédure d'« épuisement des recours internes » que les représailles médiévales préfigurent le mieux la protection diplomatique moderne ; cf. *supra*, p. 118, note 322. L'un des meilleurs exposés sur les représailles médiévales reste celui de René de Mas Latrie, « Du droit de marque ou droit de représailles au moyen âge », *Bibliothèque de l'Ecole des Chartes*, 27 (1866), pp. 529-317 et 612-635. Cf. aussi A. dei Vecchio et E. Casanova, *Le rappresaglie*, et Yves de la Brière, « Evolution de la doctrine et de la pratique en matière de représailles », *RCADI*, 22 (1928-11), pp. 251 ss.

631. *Op. cit.*, II-IV. Les questions VI et VII sont consacrées plus particulièrement aux victimes possibles des représailles.

632. Ce point est cependant contesté par Hans Planitz, « Studien zur Geschichte des deutschen Arrestprozesses », *SZ* (germ.), 40 (1919), pp. 181 ss.

633. « *Causa autem legitima esse videtur quod dominus gens vel populus requisitus iustitiam facere neglexerit.* » *Op. cit.*, I, II, n. 4. Il est vrai que dans la suite Bartole parle de préférence de *causis legitimis*, *ibid.*, n. 7 et II, *i. pr.* Pourtant, ce pluriel ne semble jamais désigner autre chose que les divers éléments constitutifs du déni de justice.

634. Il renvoie à *S.T.*, II, II, 40, 1 ; cf. *op. cit.*, I, I, n. 3 et I, II, n. 4.

635. Cf. *supra*, pp. 154-156.

636. « *Ad quartum queritur que (in) iustitia sit sufficiens causa concedendarum represaliarum. Respondeo primo videndum est quod non sit circa modicum. istud enim remedium represaliarum cum sit odiosum... et est subsidiarium contra ius commune, ut dictum est, non debet dari pro modico.* » *Tractatus represaliarum*, II, IV.